
diário oficial Nº 34.978   109Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

Valor: R$ 59.420,00
Exercício: 2022
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 449052
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Processo nº 2021/1363268
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente da 
FAPESPA.

Protocolo: 801601

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° Termo Aditivo ao Contrato n° 008/2020
Contratada: Norte Serviços de Mão de Obra Eireli.
CNPJ: 14.991.257/0001-67
Endereço: Sede na Alameda Armando Furtado, n° 33, Bairro: Marco, CEP: 
66.087-240, Belém/PA
Objeto: O Presente aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do con-
trato n° 001/2021, por mais 12 (doze) meses, de 20/05/2022 a 20/05/2023, 
Repactuação, Dotação Orçamentária e Renovação da Garantia.
Vigência: 20/05/2022 a 20/05/2023
Valor: R$ 630.298,20
Exercício: 2022
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339037
Fonte: 0101
Processo nº 2019/361594
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente da 
FAPESPA.

Protocolo: 801586

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 090/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 20 de Maio de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 105/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 20 
de Maio de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº2022/625865;
R E S O L V E: 
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e  ½ (três e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JÚNIOR
MATRÍCULA: 5920017/ 3
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Goianésia/PA/Belém-PA.
PERÍODO: 23/05/2022 a 24/05/2022
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar de reuniões bem como oficinas, a ocorrer no Polo 
Universitário de Goianésia do Pará
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 20 de Maio de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 801850
PORTARIA N° 089/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 20 de Maio de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 106/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 20 
de Maio de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/625909;
R E S O L V E: 
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e  ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRÍCULA: 5950724/ 2
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Goianésia-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 23/05/2022 a 24/05/2022
QUANTIDADE: 01 e ½ (uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar de reuniões bem como oficinas, a ocorrer no Polo 
Universitário de Goianésia do Pará
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 20 de Maio de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 801840

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CON-
CESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO - ICAAF N° 005/2018 
 CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF n° 
005/2018, que tem por objeto o apoio financeiro da FAPESPA ao projeto 
“Estudo Teórico das Propriedades Eletrônicas e de Interferência Quântica 
em Nanodispositivos Baseados em Nanotubos de Carbono”, aprovado no 
Edital FAPESPA/CAPES Nº 006/2015 - Apoio a Doutores Recém- Contrata-
dos, que tem por objeto:
a) Prorrogação do Prazo de Execução e da Vigência do ICCAF Nº 005/2018, 
com fundamento na Subcláusula Primeira, da Cláusula Quinta do referido 
instrumento, por mais 12 (doze) meses de vigência, até o dia 22/05/2023;
b) Alteração do Cronograma de Execução do Objeto (Meta, Etapa ou Fase) do Plano 
de Trabalho, com fundamentação na Cláusula Nona do referido instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 20/05/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CON-
CESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO - ICAAF N° 010/2018 
 CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF n° 
010/2018, que tem por objeto o apoio financeiro da FAPESPA ao projeto 
“Adaptação de Cultivares e Quantificação de Polifenóis em Hortaliças, Cul-
tivadas nas Condições Edafoclimáticas do Nordeste Paraense”, aprovado no 
Edital FAPESPA/CAPES Nº 006/2015 - Apoio a Doutores Recém- Contrata-
dos, que tem por objeto:
a) Alteração da Cláusula Quinta - Do Prazo de Execução do Projeto e da 
Vigência do ICAAF, com fundamento na Subcláusula Segunda da Cláusula 
Primeira - Da Origem do referido instrumento, por mais 12 (doze) meses 
de vigência, até o dia 22/05/2023;
b) Alteração do Cronograma de Execução (Meta, Etapa ou Fase) do Plano 
de Trabalho, com fundamento na Cláusula Nona - Da Alteração do ICAAF 
do referido instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 20/05/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CON-
CESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO - ICAAF N° 011/2018 
 CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF n° 
011/2018, que tem por objeto o apoio financeiro da CONCEDENTE ao pro-
jeto intitulado “Navegar é Preciso: Diagnósticos das Embarcações Pesquei-
ras, Relações Sociais e Saberes Incutidos na Carpintaria Naval Paraense”, 
aprovado no Edital FAPESPA/CAPES Nº 006/2015 - Apoio a Doutores Re-
cém- Contratados, que tem por objeto:
a) Alteração da Cláusula Quinta - Do Prazo de Execução do Projeto e da 
Vigência do ICAAF, com fundamento na Subcláusula Segunda da Cláusula 
Primeira - Da Origem do referido instrumento, por mais 12 (doze) meses 
de vigência, até o dia 22/05/2023;
b) Alteração do item Cronograma de Execução (Meta, Etapa ou Fase) do 
Plano de Trabalho, com fundamento na Cláusula Nona - Da Alteração do 
ICAAF do referido instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 20/05/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CON-
CESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO - ICAAF N° 012/2018 
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF n° 
012/2018, que tem por objeto o apoio da CONCEDENTE ao projeto intitula-
do “Diversidade Funcional das Formigas na Amazônia - Uma Base de Dados 
Para Modelagem dos Efeitos das Mudanças Ambientais Sobre a Diversida-
de Funcional de Invertebrados”, aprovado no Edital   FAPESPA/CAPES Nº 
006/2015 - Apoio a Doutores Recém- Contratados, que tem por objeto:
a) Prorrogação do Prazo de Execução do Projeto e da Vigência do ICAAF 
nº 012/2018, com fundamento no Caput da Cláusula Quinta do referido 
instrumento, por mais 12 (doze) meses de vigência, até o dia 22/05/2023;
b) Alteração do Cronograma de Execução (Meta, Etapa ou Fase) do Plano 
de Trabalho, com fundamento na Cláusula Nona - Da Alteração do ICAAF 
do referido instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 20/05/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 801817
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 018/2021 - MODALIDA-
DE DE CONTRATAÇÃO : Pregão Eletrônico nº 015/2020 e seus anexos e a 
Ata de Registro de Preços nº 016-A/2020 - PARTES: PRODEPA E JOSE M. BARRO-
SO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI - DANTEC - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e da Dotação Orçamentária 
- VALOR (R$): 2.542.542,39 - DATA DA ASSINATURA: 13/05/2022 - VIGÊN-
CIA DO ADITAMENTO: 14/05/2022 a 13./05/2023 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.722.1508.7669 – 449040- FONTE DE RECURSO: 0101 – 0261 - 0660 - OR-
DENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDERE-
ÇO DO CONTRATADO E CEP : Belém - Pará, Rua Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, 
Conjunto Tapajós, bairro Tapanã/Icoaraci, CEP: 66.833-520.

Protocolo: 801673


